*Hoc* quid significabat ? Non corpus, nondum enim erat in Sacramento ; ergo panem, ergo panis est corpus Christi. Verba non significant nisi completa propositione, maxime vaga et indeterminata, et etiam generalia præcise sumpta. *Cæci vident*<sup>2442</sup> : cæci quid significat ? non [303] cæcos, nam non vident ; non videntes, nam non sunt cæci. Ergo expecta finem, et noveris eos qui cæci fuerant videre. *Hoc est corpus* ; hoc demonstrat corpus. Atque ut Christus non quievit in dicendo ad verbum (*hoc*), ita nec nos quiescere debemus in intelligendo ; c. 22.

Vulpes Samsonis caudas colligatas capita divisa habebant<sup>2443</sup>. Sic hæretici fine coeunt, nimirum ut regnum carnis statuunt, dogmatibus sunt divisi ; c. 24.

Ignat., *ad Eph.*<sup>2444</sup> : « Festinate frequenter accedere ad Eucharistiam et gloriam Dei. Frangite panem qui est medicamentum immortalitatis, antidotum non moriendi sed vivendi per Jesum Christum in Deo. »

Cyp., *De Cæna*<sup>2445</sup> : « Panem

*Ceci est*. Par exemple : l'agneau est le passage ; la pierre est le Christ ; les sept bœufs ce sont les sept années ; il n'est pas dit : le pain est mon corps, mais : *Ceci est mon corps*. Or, cette proposition : *Le pain que je donnerai c'est ma chair*, peut se retourner en celle-ci : *Ma chair est ce pain que je donnerai*, le présent est, rapproché du futur *je donnerai*, réclame ce sens.

Que signifiait *ceci* ? Non pas le corps, il n'était pas encore dans le Sacrement, il indiquait donc le pain ; donc, le pain est le corps du Christ. Les termes n'ont un sens que lorsque la proposition est achevée, surtout s'ils sont vagues et indéterminés ; de même, lorsqu'ils sont généraux, si on leur attribue une signification particulière. *Les aveugles voient* : que signifie le mot *aveugles* ? [303] Non pas les aveugles, car eux ne voient pas ; non pas ceux qui voient, car ils ne sont pas aveugles. Attendez donc la fin et vous comprendrez que ceux qui étaient aveugles ont recouvré la vue. *Ceci est le corps* ; *ceci* indique le corps. De même que Jésus-Christ en parlant, ne s'est pas arrêté au mot *ceci*, ainsi, pour comprendre, nous ne devons pas nous arrêter à ce mot.

Les renards de Samson avaient les queues liées ensemble et les têtes séparées ; ainsi les hérétiques convergent tous au même but, l'établissement du règne de la chair, mais ils sont divisés dans leurs dogmes.

Saint Ignace, *aux Ephésiens* : « Approchez-vous souvent avec empressement de l'Eucharistie, cette gloire de Dieu. Rompez